[image: image1.jpg]uw
>
w
<
=
s
<
8
&z

[image: image2.jpg]

Câmara Municipal da Estância Hidromineral de Águas da Prata

Estado de São Paulo

CNPJ/MF nº 59.032.532/0001-53

Home Page:- www.cmaguasdaprata.sp.gov.br

REQUERIMENTO N.º 83/25
“Solicita providências, no sentido de recuperação e desassoreamento da antiga represa da Cascatinha”
Requeiro do Senhor Presidente, Rafael Dezena, após ouvido os Senhores Vereadores no Plenário, que seja oficiado o Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Carlos Henrique Dezena, solicitando de sua Excelência viabilidade, estudos e licenças ambientais, no sentido de desassorear os lagos da Cascatinha e devolver ao município a antiga represa, que foi inaugurada, em 1963, pelo então Prefeito, Wolgran Junqueira Ferreira, e que, por muitos anos, foi utilizada como equipamento de lazer, esporte náutico, gastronomia, local turístico com pista de caminhada, reserva de água e ambiental. O maior valor agregado à represa é representado pelas suas comportas e barragem feita de concreto armado, que até hoje permanecem intactas e bem conservadas, restando somente à parte máquinas e caminhões basculantes para retirar os rejeitos e, assim, desassorear. Neste mesmo local, durante as crises hídricas, a empresa Sabesp se utiliza deste lago para bombear água para a estação de tratamento, para abastecer o município. Neste caso, também cabe uma parceria pública X privada com a empresa Sabesp, visto que é a maior interessada, pois já se utiliza deste recurso hidrológico para abastecimento à população, sempre nas crises hídricas do município. Peço apoio aos Nobres pares e quem quiser subscrever, para que o município possa resolver este sério problema de desabastecimento de água, assim como obter um equipamento turístico para a Estância Hidromineral de Águas da Prata.
Plenário Egberto Junqueira Ferreira, 09 de Outubro de 2025.

Luiz Alberto Teixeira Ferreira
Vereador

__________________________________________________________________________________________________________________

Rua Dr. Brandão, nº 80 – Jardim Brandão – CEP: 13893-370 - Tel. (19) 3642-1308 e (19) 3642-2777 – E-mail: cmprata@cmaguasdaprata.sp.gov.br